COMPANHIA DE ENGENHARIA DE TRÁFEGO
AVISO DE ESCLARECIMENTOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 90653/2024
A Pregoeira torna público a solicitação de esclarecimentos quanto ao Edital
supra e a respectiva resposta:

Empresa “A”

Pergunta 1: Solicitamos esclarecimento com relação ao ANEXO IV – Proposta
Detalhe, o qual consta: Item 1: TIPO I: Atividade teórica, mecânica básica e
atividade prática - quantidade total: 1200; Item 2: TIPO II: Atividade Prática -
quantidade total: 300; Item 3: Coordenador - quantidade total: 1; Item 4:
Assistente de Serviços Internos e Externos - quantidade total: 1; Item 5:
Lanche - quantidade total: 48.000; Item 6: Boné - quantidade total: 48.000;
Item 7: Porta Cartão - quantidade total: 48.000.

Enquanto pelo nosso entendimento seria:

Item 1: TIPO I: Atividade teórica, mecânica básica e atividade prática -
quantidade total: 1200; Item 2: TIPO II: Atividade Prática - quantidade total:
300; Item 3: Coordenador - quantidade total: 24; Item 4: Assistente de
Serviços Internos e Externos - quantidade total: 24; Item 5: Lanche -
quantidade total: 48.000; Item 6: Boné - quantidade total: 48.000; Item 7:
Porta Cartão - quantidade total: 48.000.

As quantidades dos itens 3 e 4 da planilha acima seriam 24, pois trata-se de
um contrato de 24 meses, com uma unidade de cada. Está correto nosso
entendimento?

Resposta 1: O entendimento é que seja 1 Coordenador e 1 Assistente de
Serviços Internos e Externos pelo período de 24 meses, onde deverá constar
no campo "valor unitário" o custo referente a 1 mês e no campo "valor total" o
custo referente aos 24 meses previstos no contrato.